UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-KL        Quảng Ngãi, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp

quản lý bảo vệ  rừng, PCCCR trên

địa bàn tỉnh dịp nghỉ lễ 30/4, Quốc

tế lao động 1/5 và thời gian tiếp theo

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Các chủ rừng là tổ chức: Ban Quản lý rừng

phòng hộ tỉnh, Công ty TNHH MTV LN Ba Tơ,

Công ty TNHH MTV LN Ba Tô.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: số

1562/UBND-KTN ngày 28/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, PCCCR; số 1863/UBND-KTN ngày 15/4/2024 về việc tăng cường công

tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh; số 1900/UBND-KTN ngày

16/4/2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn tỉnh (văn bản được gửi liên thông trên trục ioffice).

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa

bàn tỉnh trong thời gian đến, nhất là dịp nghỉ lễ 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; Sở

Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn số

1562/UBND-KTN, số 1863/UBND-KTN, số 1900/UBND-KTN nêu trên; trong

đó cần lưu ý một số nội dung trọng tâm sau đây:

a) Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ rừng và

PCCCR.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng, coi đây

là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng lửa trong rừng, gần rừng và đốt, xử lý

thực bì trồng rừng, đốt rẫy trong những ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng ở

cấp IV (cấp nguy hiểm) và cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm).

- Bố trí trực, ứng trực bảo vệ rừng và PCCCR; rà soát, kiểm tra phương

tiện, vật tư, bố trí lực lượng để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong

chữa cháy rừng; có biện pháp đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho các lực

lượng và Nhân dân khi tham gia chữa cháy rừng.

- Khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn, thông tin kịp thời về Chi cục Kiểm

lâm (Văn phòng BCĐ Chương trình PTLNBV tỉnh) qua số điện thoại:

2

0989.391325 - Ô. Hưng, Chi cục trưởng hoặc 0983.447282 - Ô. Ngọc, Phó Chi

cục trưởng, để theo dõi, báo cáo kịp thời cho cấp có thẩm quyền và đảm bảo lực

lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu khi có yêu cầu.

c) Chủ động bố trí kinh phí dự phòng của địa phương và các nguồn vốn

hợp pháp khác để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Giao Chi cục Kiểm lâm

a) Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện hoặc tham

mưu trình cấp có thẩm quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung có liên

quan tại các văn bản nêu trên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình

hình thực tế.

b) Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR

- Tiếp tục kiểm tra an toàn về PCCCR; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

vận động người dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy

rừng; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện và trang thiết bị ứng phó kịp thời

các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp và chữa cháy rừng trên địa bàn; kiên

quyết xử lý hoặc tham mưu xử lý theo quy định nếu để xảy ra cháy rừng do các

nguyên nhân chủ quan không tuân thủ các quy định về PCCCR.

- Thường xuyên tổ chức theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên website

của Cục Kiểm lâm (kiemlam.org.vn) và các phương tiện thông tin đại chúng để

kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng.

- Phân công trực ban và thông tin, báo cáo tình hình cháy rừng (nếu có)

trước 16 giờ 30 hàng ngày qua Zalo nhóm trực báo PCCCR tỉnh Quảng Ngãi

hoặc số điện thoại: 0913.896072 - Ô. Hùng, Trưởng phòng QLBVR và BTTN,

để tham mưu báo cáo kịp thời cho cấp có thẩm quyền. Lưu ý “khi có cháy rừng

xảy ra trên địa bàn thông tin báo cháy phải được đảm bảo thông suốt từ tỉnh đến

cơ sở”; quá thời gian trên, đơn vị không báo cáo xem như địa bàn đó không

xảy ra cháy rừng, mọi vướng mắc phát sinh, người đứng đầu đơn vị phải chịu

trách nhiệm trước Chi cục trưởng và quy định pháp luật.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát lâm sản trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ tại

địa bàn các huyện miền núi, vùng giáp ranh với các tỉnh bạn, nhất là thời gian

nghỉ lễ 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, để ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm

pháp luật về Lâm nghiệp.

3. Yêu cầu các đơn vị chủ rừng là tổ chức

a) Cử công chức, viên chức, người lao động trực vào các dịp lễ 30/4,

Quốc tế lao động 1/5, đảm bảo ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng

ngày nghỉ lễ để xâm hại tài nguyên rừng.

b) Có kế hoạch phối hợp với Hạt Kiểm lâm và chính quyền địa phương sở

tại thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên lâm phần quản lý.

c) Kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị chữa cháy để chủ động, sẵn

sàng xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, không để lây lan gây cháy lớn; phối

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các hộ gia đình, cộng đồng

dân cư nhận khoán bảo vệ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng trên diện tích

được giao.

3

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và yêu cầu các đơn vị trực thuộc,

các chủ rừng là tổ chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, CCKLnlta.

 GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-04-22T14:00:49+0700
	Hồ Trọng Phương

		2024-04-24T09:21:18+0700

		2024-04-24T09:21:18+0700

		2024-04-24T09:21:18+0700